

Jahresbilanz zum 31. Dezember 2022

Jahresbilanz zum 31. Dezember 2022

AKTIVA

				Geschäftsjahr	Vorjahr*
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			47.864.021,01		53.328
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			99.299.528,91		941.168
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	99.299.528,91				(941.168)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	147.163.549,92	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			835.500.905,41		260.002
b) andere Forderungen			589.988.785,35	1.425.489.690,76	154.480
4. Forderungen an Kunden				6.844.975.637,36	6.473.753
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	2.902.550.802,83				(2.669.657)
Kommunalkredite	141.041.897,96				(149.126)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		8.772.381,31			9.082
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	8.772.381,31				(9.082)
bb) von anderen Emittenten		527.973.821,51	536.746.202,82		593.753
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	436.406.835,22				(475.081)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	536.746.202,82	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				520.816.679,39	515.108
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			222.290.529,88		207.073
darunter: an Kreditinstituten	12.101.093,54				(12.101)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			6.779.275,87	229.069.805,75	6.779
darunter: bei Kreditgenossenschaften	6.642.250,00				(6.642)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				60.361.987,78	51.416
darunter: an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(3.500)
an Wertpapierinstituten	3.500.000,00				(0)
9. Treuhandvermögen				25.051.778,00	29.283
darunter: Treuhandkredite	25.051.778,00				(29.283)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			36.966,00		180
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	36.966,00	0
12. Sachanlagen				101.737.476,33	101.844
13. Sonstige Vermögensgegenstände				18.973.515,29	24.358
14. Rechnungsabgrenzungsposten				1.423.845,85	1.730
15. Aktive latente Steuern				92.825.205,00	73.899
Summe der Aktiva				10.004.672.340,25	9.497.236

PASSIVA

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr* TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			5.843.205,06		6.376
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			1.827.944.881,64	1.833.788.086,70	1.782.019
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	1.441.982.784,26				1.510.495
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		4.748.267,98	1.446.731.052,24		22.505
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		5.325.040.494,96			4.972.888
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		285.213.712,97	5.610.254.207,93	7.056.985.260,17	190.315
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzente und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				25.051.778,00	29.283
darunter: Treuhandkredite	25.051.778,00				(29.283)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				8.362.242,91	8.794
6. Rechnungsabgrenzungsposten				11.336.097,55	11.456
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			28.971.009,74		28.886
b) Steuerrückstellungen			8.750.982,28		3.112
c) andere Rückstellungen			26.015.824,56	63.737.816,58	25.874
8. Sonderposten mit Rücklageanteil				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				10.217.724,66	10.218
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				398.570.000,00	368.360
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	500.000,00				(410)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			194.313.613,27		138.076
b) Kapitalrücklage			35.389,25		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		174.575.500,00			167.527
cb) andere Ergebnisrücklagen		213.777.500,00	388.353.000,00		206.730
d) Bilanzgewinn			13.921.331,16	596.623.333,68	14.322
Summe der Passiva				10.004.672.340,25	9.497.236
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		362.973.078,65			340.279
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	362.973.078,65		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		548.520.278,82	548.520.278,82		696.967
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn- und Verlustrechnung

FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2022

				Geschäftsjahr	Vorjahr*
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		144.018.756,84			133.563
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		4.507.928,19	148.526.685,03		4.774
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	2.229.007,40				(2.727)
2. Zinsaufwendungen			13.796.637,59	134.730.047,44	13.451
darunter: enthaltene negative Zinsen	3.239.360,42				(5.681)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			12.545.515,84		11.986
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			5.671.685,67		7.842
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			3.051.052,15	21.268.253,66	2.712
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				490.367,26	1.915
5. Provisionserträge			66.958.494,78		65.884
6. Provisionsaufwendungen			5.000.216,83	61.958.277,95	5.914
7. Nettoertrag des Handelsbestands				346.980,84	500
8. Sonstige betriebliche Erträge				9.102.193,63	9.651
9. ---				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		62.317.142,37			59.257
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		14.662.023,14	76.979.165,51		14.023
darunter: für Altersversorgung	3.817.479,17				(3.618)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			50.719.376,23	127.698.541,74	47.121
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				8.122.233,50	8.532
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				2.081.070,66	5.379
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			41.975.078,42		1.003
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	-41.975.078,42	383
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			58.168,96		43
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			0,00	-58.168,96	0

				Geschäftsjahr	Vorjahr*
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				826.367,11	532
18. ---				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				47.134.660,39	83.955
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			-725.852,09		25.102
darunter: latente Steuern	-18.926.693,00				(-1.623)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			348.497,03	-377.355,06	1.984
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				30.120.000,00	39.450
25. Jahresüberschuss				17.392.015,45	17.419
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				10.315,71	3
				17.402.331,16	17.422
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				17.402.331,16	17.422
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			1.740.500,00		1.550
b) in andere Ergebnisrücklagen			1.740.500,00	3.481.000,00	1.550
29. Bilanzgewinn				13.921.331,16	14.322

* Zum Zwecke der Vergleichbarkeit wurden die Vorjahreswerte der fusionierten Institute (VerbundVolksbank OWL eG und Volksbank Brilon-Büren-Salzotten eG) zusammengefasst.

Mitgliederbewegung	Zahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile
Anfang 2022	119.625	691.735
Zugang aus Verschmelzung 2022	42.928	178.693
Zugang 2022	4.349	383.046
Abgang 2022	6.374*	32.319
Ende 2022	160.528	1.221.155

* Davon 2.317 Mitglieder durch eine Doppelmitgliedschaft im Zuge der Fusion.

Bestätigungsvermerk und Veröffentlichung

Der vollständige Jahresabschluss wurde vom Genossenschaftsverband – Verband der Regionen e. V., Frankfurt am Main, mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehen. Nach Beschlussfassung durch die Vertreterversammlung werden die Bilanz, die Gewinn- und Verlustrechnung nebst Anhang und Bestätigungsvermerk sowie der Lagebericht im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.

Vorschlag für die Ergebnisverwendung

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von 17.392.015,45 Euro unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von 10.315,71 Euro sowie nach den im Jahresabschluss mit 3.481.000,00 Euro ausgewiesenen Einstellungen in die Rücklagen (Bilanzgewinn von 13.921.331,16 Euro) wie folgt zu verwenden:

3,00% Dividende	4.301.924,24 EUR
Zuweisung zu den Ergebnisrücklagen	
a) Gesetzliche Rücklage	4.800.000,00 EUR
b) Andere Ergebnisrücklagen	4.800.000,00 EUR
Vortrag auf neue Rechnung	19.406,92 EUR
	13.921.331,16 EUR

Paderborn, im April 2023

VerbundVolksbank OWL eG

Der Vorstand

Käter Kreimer Sievert Wolff